
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 
 

 

OGGETTO: “Mozione  prot. 49457/2020 – Annullamento in autotutela degli avvisi di richiesta di 

pagamento TARI 2020”; PRELIEVO PUNTO 2 O.D.G. 

 

L'anno duemilaventi il giorno diciassettedel mese di dicembredalle ore 09,33 in poi,  in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze consiliari di Palazzo Pignatelli, si è riunito, su invito del Presidente del Consiglio 

Comunale del 11/12/2020, prot.  n. 50067, notificato a norma di legge, il Consiglio Comunale. 

Presiede l'adunanza il Presidente Avv. Patrick CIRRINCIONE. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Valentina LA VECCHIA. 

Presenzia ai lavori, ai sensi dell’art. 20, comma 3, L.R. 7/92, il Sindaco, Dott. Enzo Alfano. 

Fatto l'appello nominale, risultano presenti n. 19 consiglieri su n. 24 assegnati e su n. 24 in carica. 

 

n. CONSIGLIERI pres. Ass. n. CONSIGLIERI pres. ass. 

1 MARTIRE Calogero X  13 ABRIGNANI Angelina X  

2 VIOLA Vincenza X  14 CRAPAROTTA Marcello X  

3 STUPPIA Salvatore  X 15 DITTA Rossana X  

4 CURIALE Giuseppe X  16 MANUZZA Antonino X  

5 MANDINA Angela  X 17 VIRZI’ Biagio X  

6 CIRRINCIONE Patrick X  18 GIANCANA Antonio X  

7 FOSCARI Filippo X  19 CALDARERA Gaetano X  

8 DI BELLA Monica X  20 COPPOLA Giuseppa X  

9 MALTESE Ignazio X  21 BONASORO Maurizio  X 

10 CAMPAGNA Marco X  22 LIVRERI Anna Maria  X 

11 MILAZZO Rosalia X  23 CORLETO Anna X  

12 CASABLANCA Francesco X  24 VENTO Francesco  X 

 

La seduta è pubblica ed in prima convocazione. 

Il Presidente, ritenuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione il seguente 

punto avente per oggetto: come sopra. 

  



IL PRESIDENTE 

Considerato che alle ore 9,33 erano presenti n. 10 consiglieri, giusta appello chiamato dal Segretario  

Generale (All. A) e che il numero dei presenti non rendeva legale la seduta, la rinvia di un’ora. 

 

Quindi alle ore 10,40 invita il  Segretario Generale a chiamare l’appello ed accertata la presenza di n. 

19 consiglieri, giusta allegato “B”, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Consiglieri 

Coppola, Di Bella e Caldarera. 

 

Chiede di intervenire il Consigliere Martire ed il Presidente gli concede la parola. 

 

MARTIRE: Chiede il prelievo del punto 2 all’O.d.G. “Mozione prot. 49457/2020 – Annullamento in 

autotutela degli avvisi di richiesta di pagamento TARI 2020” (All. C). 

 

Il Presidente, non essendoci pareri contrari, accoglie la richiesta del Consigliere Martire e preleva il 

punto 2 all’O.d.G. 

 

Il Presidente introduce il  punto 2 all’O.d.G. “Mozione  prot. 49457/2020 – Annullamento in 

autotutela degli avvisi di richiesta di pagamento TARI 2020”(All. C). 

 

Chiede d’intervenire il Sindaco ed il Presidente gli concede la parola. 

 

SINDACO:Informa il Presidente e tutto il Consiglio Comunale che alle ore 12,00 insieme al 

Segretario Generale devono assentarsi una ventina di minuti per un impegno istituzionale e quindi 

chiede la cortesia di sospendere la seduta in quel frangente; 

 

Il Presidente prende atto di quanto comunicato dal Sindaco. 

 

Il Presidente invita il Consigliere Martire a dare lettura della   “Mozione  prot. 49457/2020 – 

Annullamento in autotutela degli avvisi di richiesta di pagamento TARI 2020”(All. C). 

 

MARTIRE : Legge la mozione con prot. n. 24018/2020 (All. C); 

 

Entra Stuppia, presenti n. 20. 

 

MANUZZA: Dichiara che il  provvedimento di autotutela previsto dalla mozione per tutta la platea 

dei contribuenti non lo convince perché antieconomico per l’Ente, considerato che ad oggi solo il 4% 

delle bollette inviate ai cittadini sono state rettificate per difformità; 

 

STUPPIA: Ritiene che il dato del 4% che riporta il Consigliere Manuzza è viziato perché non 

significa che perché solo circa 600 contribuenti si sono recati all’ufficio tributi per difformità nelle 

bollette, i restanti 13.000 non hanno difformità nella bollettazione. Ricorda al Consigliere Manuzza 

che il Sindaco informato dagli uffici degli errori nelle bollette ha disposto ugualmente che venissero 

inviate, buona pratica amministrativa avrebbe voluto che prima si sistemavano gli errori e poi si 

inviavano le bollette e magari si interloquiva con la ditta che si occupa dello smaltimento dei rifiuti, 

spiegandole la situazione e pregandola di aspettare qualche giorno in più per avere saldate le 

spettanze; 

 

MANUZZA:Replica al Consigliere Stuppia che non si tratta di un dato viziato quello dei circa 600 

contribuenti che si sono recati all’ufficio tributi ma reale alla data odierna e afferma che ad oggi circa 

5000 contribuenti hanno pagato e quindi accettato quanto inviato dagli uffici competenti; 

 

DI BELLA: Ricorda a tutti che la richiesta di annullamento della bollettazione TARI è stata oggetto 

di un interrogazione del PD fatta a novembre a ridosso delle consegne delle bollette. Dichiara che la 



vicenda della TARI, a partire dalla non volontà di applicare le tariffe del 2019 fino alla volontà di 

voler comunque bollettare nonostante aver riscontrato i grandi errori di calcolo, è una responsabilità 

dell’Amministrazione. Chiede cosa ha fatto l’amministrazione per cercare di sanare questa 

sgradevole situazione da novembre ad oggi; 

 

Entra Vento, presenti n. 21. 

 

SINDACO:Dichiara che l’importo superiore al costo effettivo del servizio smaltimento rifiuti 

derivante dalla bollettazione è dovuto alle superiori superfici rilevate nelle utenze domestiche e non 

domestiche ed a un data base fatto malema per fare in modo che il data base sia corretto è importante 

il concorso degli utenti. Dichiara che molti contribuenti hanno ricevuto delle bollette con importi 

inferiori agli anni precedenti, ritiene la mozione una istigazione a non pagare che crea solo 

confusione nei cittadini. Invita tutti i cittadini che hanno avuto una bolletta inferiore all’anno 

precedente ad andare a pagare perché la maggior parte degli errori è stata riscontrata nella 

bollettazione non domestica riguardante soprattutto le strutture turistico-ricettive con le quali c’è una 

interlocuzione in atto per addivenire ad una soluzione; 

 

CURIALE:Constata la sordità consapevole dell’Amministrazione sull’argomento, rimanda al 

mittente le accuse di istigazione a non pagare,di creare confusione e danneggiare l’Amministrazione, 

la realtà è che si chiedono ulteriori sacrifici ai cittadini ma questo si può fare quando si è certi che la 

bollettazione è corretta,perché il Sindaco deve dire che in realtà non è stato un problema di superficie 

ma si sono in realtà scovati più di 600 evasori totali. Una Amministrazione che pur consapevole degli 

errori di bollettazione dice ai propri cittadini di intanto andare a pagare e poi eventualmente l’anno 

successivo il maggior importo versato verrà compensato è poco seria ed inoltre la scadenza delle 

bollette a ottobre, novembre e dicembre è contro legge perché la bollettazione deve essere 

quantomeno semestrale. Una Amministrazione seria proporrebbe ai cittadini di pagare le due rate in 

attesa dei calcoli corretti, invece si assiste al totale immobilismo; 

 

SINDACO:Come anticipato all’inizio della seduta chiede di sospendere il Consiglio Comunale per 

dare la possibilità a lui ed al Segretario generale di partecipare ad un incontro istituzionale; 

 

SEGRETARIO GENERALE:Dichiara che a differenza delle altre volte che aveva delegato i 

Vicesegretari ma non hanno risposto né sono intervenuti, oggi non ha delegato nessuno e comunque 

trattasi di una richiesta del Sindaco e non sua; 

 

Il Presidente sospende la seduta alle ore 11,50. 

 

Alla ripresa sono le ore 12,50, viene effettuato l’appello, sono presenti n. 18 consiglieri (All. D). 

 

DI BELLA:Dichiara che dalle dichiarazioni del consigliere Curiale ha tratto uno spunto interessante 

su cui si potrebbe ragionare con i colleghi firmatari della mozione con cui durante la sospensione si è 

ragionato sul da farsi; 

 

Entra Foscari, presenti n. 19. 

 

Entra Manuzza, presenti n. 20. 

 

Entra Curiale, presenti n. 21. 

 

CURIALE:Conferma quanto detto dalla collega Di Bella e propone alla maggioranza di intervenire 

sulla mozione invitando, in maniera chiara,  i cittadini ad andare a pagare la prima e la seconda rata 

ed aspettare prima di pagare la terza una eventuale terza bollettazione che vada a chiudere il cerchio, 

su quello che realmente deve essere pagato; 



 

MANUZZA:Dichiara che il suo Gruppo Consiliare è disposto a ragionare su quanto proposto dal 

Consigliere Curiale, la proposta gli piace perché media tra le diverse posizioni; 

 

ASSESSORE FOSCARI:Naturalmente sulle parole del Consigliere Curiale condividiamo, anche 

come giunta e come Amministrazione soprattutto alcuni passaggi, ed è giusto che tutti quanti li 

condividiamo, cerchiamo di essere consapevoli, cioè quello di invitare tutte le persone che ci 

chiedono, comunque ad onorare gli impegni di pagare i tributi. Perché sappiano tutti che questo è 

stato un problema ormai atavico di questo paese e quindi di conseguenza dobbiamo tutti insieme 

provare a cambiarlo. Poi con tutte le difficoltà che sappiamo e che sono state sviscerate in tutti i 

modi. Quindi a nome della Giunta ritengo che indirizzeremo gli uffici a cercare di trovare una 

soluzione per postergare la terza rata; ; 

 

MARTIRE:Dichiara che le dichiarazioni del Sindaco sull’istigazione da parte dell’opposizione ai 

cittadini a non pagare è molto grave e sarà oggetto di approfondimentoma in realtà la gente non ha 

pagato perché non si fida di questa Amministrazione, che l’ha presa in giro per un anno e mezzo e se 

una parte dell’opposizione non avesse insistito mantenendo la barra dritta, questo problema sarebbe 

rimasto insoluto. La verità è che quell’atto deliberativo andava revocato e rifatto  ed insieme alla 

nomina tardiva dei Revisori dei Conti, sono colpe   da imputare esclusivamente all’Amministrazione; 

 

Il Presidente sospende la seduta alle ore 13,15. 

 

Alla ripresa sono le ore 13,55, viene effettuato l’appello, sono presenti n. 21 consiglieri (All. E). 

 

MARTIRE: Legge e presenta emendamento ( All. F). 

 

Non essendoci altre richieste di intervento, il Presidente mette a votazione l’emendamento (All. F),  

alla “Mozione  prot. 49457/2020 – Annullamento in autotutela degli avvisi di richiesta di pagamento 

TARI 2020”(All. C). 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ad unanimità di voti resi da n. 21 consiglieri presenti e votanti; 

 

A P P R O V A 

 

l’emendamento (All. F) alla “Mozione  prot. 49457/2020 – Annullamento in autotutela degli avvisi di 

richiesta di pagamento TARI 2020”. 

 

Il Presidente mette a votazione per appello nominale, chiesto dal Consigliere Martire, la “Mozione  

prot. 49457/2020 – Annullamento in autotutela degli avvisi di richiesta di pagamento TARI 2020”, 

cosi come emendata, 

 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ad unanimità di voti resi da n. 21 consiglieri presenti e votanti (All. G); 

 

 



A P P R O V A 

 

la “Mozione  prot. 49457/2020 – Annullamento in autotutela degli avvisi di richiesta di pagamento 

TARI 2020”, cosi come emendata. 

 

 

Il Presidente, pertanto, vista l’ora tarda, alle ore 14.05 rinvia la trattazione degli altri punti all’O.d.G 

all’indomani, in prosecuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Del che il presente processo verbale che viene come segue firmato, salvo lettura e approvazione da 

parte del Consiglio Comunale. 

 

IL  PRESIDENTE 

F.to  Patrick CIRRINCIONE 

 

 Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale 

         F.to  Vincenza VIOLA                                                         F.to dott.ssa Valentina LA VECCHIA 

 

 

 

 
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  

 

 

 

                             ILSEGRETARIO GENERALE 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

_________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 ____________________________ 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1°, della L.R. 44/91. 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    

 

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 



ALL. “A” 
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 

ELENCO DEI CONSIGLIERI PRESENTI NELLA SEDUTA DEL 17/12/2020 

1° Appello ore 09,33 

SEDUTA di prima convocazione 

N. COGNOME E NOME PREF. SI NO 

1 MARTIRE Calogero ART. 3, COMMA7, 
L.R.  17/2016 

 ASSENTE 

2 Vincenza VIOLA 786 X  
3 Salvatore STUPPIA 578  ASSENTE 

4 CURIALE Giuseppe 561  ASSENTE 

5 Angela Mandina 471  ASSENTE 
6 Patrick CIRRINCIONE 443 X  

7 Filippo FOSCARI 440 X  
8 Monica DI BELLA 393  ASSENTE 

9 Ignazio MALTESE 365 X  

10 Marco CAMPAGNA  364 X  
11 Rosalia MILAZZO 357  ASSENTE 

12 Francesco CASABLANCA 286 X  
13 Angelina ABRIGNANI 264  ASSENTE 

14 Marcello Craparotta 248  ASSENTE 
15 Rossana DITTA 243  ASSENTE 

16 Antonio MANUZZA 225 X  

17 Biagio VIRZI’ 179 X  
18 Antonio GIANCANA 159 X  

19 Gaetano CALDARERA 108  ASSENTE 
20 Giuseppa COPPOLA 106  ASSENTE 

21 Maurizio BONASORO 84  ASSENTE 

22 Anna Maria LIVRERI 76  ASSENTE 
23 Anna CORLETO 67 X  

24 Francesco VENTO 66  ASSENTE 
   10 PRESENTI 14 ASSENTI 

 

                                                   

                        



ALL. “B” 
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 

ELENCO DEI CONSIGLIERI PRESENTI NELLA SEDUTA DEL 17/12/2020 

2° Appello ore 10,40 

SEDUTA di prima convocazione 

N. COGNOME E NOME PREF. SI NO 

1 MARTIRE Calogero ART. 3, COMMA7, 
L.R.  17/2016 

X  

2 Vincenza VIOLA 786 X  
3 Salvatore STUPPIA 578  ASSENTE 

4 CURIALE Giuseppe 561 X  

5 Angela Mandina 471  ASSENTE 
6 Patrick CIRRINCIONE 443 X  

7 Filippo FOSCARI 440 X  
8 Monica DI BELLA 393 X  

9 Ignazio MALTESE 365 X  

10 Marco CAMPAGNA  364 X  
11 Rosalia MILAZZO 357 X  

12 Francesco CASABLANCA 286 X  
13 Angelina ABRIGNANI 264 X  

14 Marcello Craparotta 248 X  
15 Rossana DITTA 243 X  

16 Antonio MANUZZA 225 X  

17 Biagio VIRZI’ 179 X  
18 Antonio GIANCANA 159 X  

19 Gaetano CALDARERA 108 X  
20 Giuseppa COPPOLA 106 X  

21 Maurizio BONASORO 84  ASSENTE 

22 Anna Maria LIVRERI 76  ASSENTE 
23 Anna CORLETO 67 X  

24 Francesco VENTO 66  ASSENTE 
   19 PRESENTI 5 ASSENTI 

 

                                                   

                        



ALL. C 

I Consiglieri Comunali 

MOZIONE- art. 57 del Regolamento del C.C. - ANNULLAMENTO in autotutela degli avvisi di 

richiesta di pagamento TARI 2020 

Durante il consiglio comunale di giorno 20 novembre 2020 è stato presentato un ordine del giorno a 

firma di ben 7 consiglieri comunali di opposizione. Durante la seduta si sono analizzati i fatti che 

hanno messo in evidenza come le affermazioni, effettuate in precedenza dal sindaco, in merito a una 

notevole diminuzione degli importi da pagare a causa dell’ampliamento della base dei contribuenti, 

erano ben lontane dalla verità, provocando grande stupore tra i cittadini ma anche in noi consiglieri, 

in quanto le bollette notificate riportano importi davvero esosi e in alcuni casi quasi raddoppiati. 

Premesso che 

 In data 23 settembre 2020 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 49 

“Tassa sui rifiuti (T.A.R.I.) Approvazione piano economico-finanziario e tariffe per l’anno 

2020”; 

 In data 30 settembre 2020 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 51 

“Modifica ed integrazione del Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) 

finalizzata all’attuazione delle misure straordinarie, per l’anno 2020, inerenti all’utilizzo del 

Fondo Perequativo di cui all’art. 11 della L.r. n. 9/2020.”; 

 In data 23 agosto 2020 scadeva il mandato dei revisori; 

 Che, per quanto riguarda le modalità di riscossione della TARI, il comma 688 dell’art. 1 

della L. 147/2013, modificato dall’art. 1, comma 1, lett. b) del D.L. 6 marzo 2014 n. 16, 

prevede che «il versamento della TARI di cui ai commi 667 e 668, è effettuato secondo le 

disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 ovvero tramite le 

altre modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento 

interbancari e postali. Il Comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI e della 

TASI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche 

differenziato con riferimento alla TARI e alla TASI. È consentito il pagamento in unica 

soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno»;  

 Che la condizione della semestralità che si trova nel comma 688 non ha carattere di 

perentorietà stante anche quanto precisato nella nota del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data 24 marzo 2014, Prot. 5648, nella quale è stato confermato che, alla luce di 

quanto disposto dal sopra richiamato comma 688 della legge di stabilità 2014, ai Comuni è 

stata attribuita la piena facoltà di stabilire liberamente le scadenze e il numero delle rate 

della TARI, prevedendo come unico limite il rispetto della previsione di un numero 

minimo di due rate semestrali. 



ALL. C 

Constatato che 

 la 3° C.C.P.  è intervenuta con la convocazione di due sedute di commissione a cui è stata 

richiesta la partecipazione del Responsabile dell’Ufficio Tributi Dott. Michele Grimaldi, del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott. Andrea Di Como e del Segretario 

dott.ssa Valentina La Vecchia per cercare di capire quali fossero state le motivazioni che 

avevano portato a far lievitare notevolmente le bollette già notificate agli utenti; 

 è stato sentito in 3° C.C.P. anche il Sindaco Alfano che ha riferito in ordine alla 

problematica trattata; 

 è emerso in maniera chiara che sono stati commessi da parte di questa Amministrazione 

comunale diversi errori che hanno fatto sì che le bollette TARI 2020, già notificate ai 

cittadini, fossero lievitate notevolmente negli importi; 

 con l’emissione del ruolo l’Ufficio Tributi ha immediatamente rilevato che l’accertato 

risultava decisamente superiore rispetto al piano economico finanziario approvato e che 

occorreva intervenire per una modifica delle tariffe per fare in modo che venissero ridotti gli 

importi esosi delle bollette da recapitare ai cittadini e titolari di partite IVA; 

 che nella bollettazione inviata è stato previsto il pagamento della TARI in tre rate con 

scadenze 31 ottobre 2020, 20 novembre 2020 e 21 dicembre 2020 

Considerato che 

 per dare seguito alla richiesta dell’Ufficio Tributi era necessario modificare gli atti 

deliberativi già approvati in precedenza, ma, cosa determinante, era necessario acquisire 

il parere del Collegio dei Revisori del Comune, che  non sono stati ancora nominati a 

causa del ritardo nell’avvio delle procedure relative, creando così una paralisi totale 

dell’attività gestionale del Comune; 

 il Sindaco, interessato subito dall’Ufficio Tributi della problematica, decide ugualmente 

di inviare le bollette della T.A.R.I., salvo poi riservarsi di provvedere successivamente 

alla rettifica degli importi e comunicare ai cittadini e titolari di partita IVA, che 

l’importo in più pagato verrà “forse” compensato negli anni a venire. 

 Considerato che tale errore ricade esclusivamente sull’operato del Comune e che 

nessuna responsabilità ricade in capo ai cittadini. 

 Considerato che tali richieste sono pervenute anche a tantissime persone anziane ed in un 

grave momento di pandemia. 



ALL. C 

 Considerato che il costo del Servizio deve essere TOTALMENTE coperto dai cittadini 

che anche quest’anno si sono visti recapitare bollette che risultano ESAGERATE 

rispetto al servizio ricevuto.  

Ritenuto che 

 il Consiglio Comunale determina l’indirizzo ed esercita il controllo politico 

amministrativo sulla gestione dell’Ente; 

 con l’emissione e postalizzazione del ruolo TARI 2020 generato con le tariffe approvate 

con deliberazione di C.C. n. 49 del 23/09/2020 sono emersi diversi errori che hanno 

determinato un totale accertato superiore al piano economico finanziario deliberato e il 

mancato rispetto della previsione normativa della scadenza delle rate che devono essere 

almeno due a distanza di almeno 6 (sei) mesi; 

 l’assenza da quasi due mesi del Collegio dei Revisori ha creato una paralisi totale 

dell’attività del Comune la cui responsabilità politica ricade esclusivamente 

sull’Amministrazione guidata dal Sindaco Alfano con il conseguente mancato controllo 

sulla intera attività gestionale; 

 risulta opportuno porre in essere ogni azione e/o strumento utile a sanare legittimamente 

gli errori commessi e consentire ai cittadini di pagare tutti il giusto. 

Tutto ciò premesso, constatato, considerato e ritenuto, i sottoscritti Consiglieri Comunali rilevato 

che è necessario sanare gli errori e che non è possibile  procedere alla modifica della delibera di 

riferimento, considerato che ancora oggi mancano i revisori dei conti, ritengono che si debba 

procedere all’annullamento in autotutela degli avvisi di pagamento TARI 2020 per le gravi 

anomalie riscontrate negli aumenti considerevoli che di fatto permetterebbero a questa 

amministrazione di incassare SOMME SUPERIORI rispetto al costo (ufficiale) derivante 

dall’approvazione del PEF 2020 e dalla copertura del servizio stesso. Quanto sopra SI CHIEDE ai 

sensi dell’art. 25 coma 1 b) (Evidente errore logico o di calcolo) del REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA DISCIPLINA DI DICHIARAZIONI, RISCOSSIONE, ACCERTAMENTO 

E SANZIONI IN MATERIA DI TRIBUTI COMUNALI, NONCHE’ NORME PER 

L’ANNULLAMENTO DEGLI ATTI IN VIA DI AUTOTUTELA, che così recita 

 

“Annullamento e rinuncia agli atti in via di autotutela” 

1. Salvo che sia intervenuta sentenza passata in giudicato sfavorevole al contribuente per motivi non 

formali, il Comune annulla in tutto o in parte gli atti impositivi illegittimi e rinuncia all’imposizione 

dei casi in cui sussista illegittimità dell’atto o dell’imposizione quali tra l’altro : 



ALL. C 

a) Errore di persona; 

b) Evidente errore logico o di calcolo; 

c) Errore del presupposto dell’imposta; 

d) Doppia imposizione; 

mancata considerazione dei pagamenti di imposta, regolarmente eseguiti; 

per mancanza di documentazione successivamente sanata, non oltre i termini di decadenza; 

sussistenza dei requisiti per fluire di detrazioni, deduzioni o regimi agevolativi,precedentemente 

negati; 

errore materiale del contribuente, facilmente riconoscibile dal Comune. 

Per le motivazioni sopra esposte 

propongono al Consiglio Comunale di pronunciarsi in merito e impegnare il Sindaco a 

 

“ANNULLAMENTO in autotutela degli avvisi di richiesta di pagamento TARI 2020 (in tanti 

casi consegnati anche oltre la data di scadenza riportata del 31/10/2020) per: 

1. EVIDENTE ERRORE LOGICO e/o DI CALCOLO da parte dell’Amministrazione 

Comunale; 

2. Mancata previsione di almeno due rate a scadenza semestrale, in difformità al comma 

688 dell’art. 1 della L. 147/2013, modificato dall’art. 1, comma 1, lett. b) del D.L. 6 

marzo 2014 n. 16, convertito con modificazioni dalla legge 68/14 del 02/05/2014. 

E provvedere all’invio delle nuove fatturazioni con i nuovi importi corretti” 

Si chiede l'iscrizione della presente mozione all'O.d.G. del prossimo Consiglio Comunale. 

Castelvetrano lì 07/12/2020 

Firme 

f.to Calogero Martire 

f.to Stuppia Salvatore 

f.to Viola Vincenza 

f.to Curiale Giuseppe 

f.to Milazzo Rosalia 



ALL. D 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 

 
ELENCO DEI  CONSIGLIERI  PRESENTI  NELLA SEDUTA  DEL 17/12/2020 

 1^ RIPRESA ore 12,50 

 

SEDUTA di prima convocazione 

 

 

N. COGNOME E NOME PREF. SI NO 

1 MARTIRE Calogero ART. 3, COMMA7, 
L.R.  17/2016 

X  

2 Vincenza VIOLA 786 X  

3 Salvatore STUPPIA 578 X  
4 CURIALE Giuseppe 561  ASSENTE 

5 Angela Mandina 471  ASSENTE 

6 Patrick CIRRINCIONE 443 X  
7 Filippo FOSCARI 440  ASSENTE 

8 Monica DI BELLA 393 X  
9 Ignazio MALTESE 365 X  

10 Marco CAMPAGNA  364 X  

11 Rosalia MILAZZO 357 X  
12 Francesco CASABLANCA 286               X  

13 Angelina ABRIGNANI 264 X  
14 Marcello Craparotta 248 X               

15 Rossana DITTA 243 X  
16 Antonio MANUZZA 225  ASSENTE 

17 Biagio VIRZI’ 179 X  

18 Antonio GIANCANA 159 X  
19 Gaetano CALDARERA 108 X  

20 Giuseppa COPPOLA 106 X  
21 Maurizio BONASORO 84  ASSENTE 

22 Anna Maria LIVRERI 76  ASSENTE 

23 Anna CORLETO 67 X  
24 Francesco VENTO 66 X  

   18 PRESENTI 6 ASSENTI 

                                                   



ALL. E 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 

 
ELENCO DEI  CONSIGLIERI  PRESENTI  NELLA SEDUTA  DEL 17/12/2020 

 2^ RIPRESA ore 13,55 

 

SEDUTA di prima convocazione 

 

 

N. COGNOME E NOME PREF. SI NO 

1 MARTIRE Calogero ART. 3, COMMA7, 
L.R.  17/2016 

X  

2 Vincenza VIOLA 786 X  

3 Salvatore STUPPIA 578 X  
4 CURIALE Giuseppe 561 X  

5 Angela Mandina 471  ASSENTE 

6 Patrick CIRRINCIONE 443 X  
7 Filippo FOSCARI 440 X  

8 Monica DI BELLA 393 X  
9 Ignazio MALTESE 365 X  

10 Marco CAMPAGNA  364 X  

11 Rosalia MILAZZO 357 X  
12 Francesco CASABLANCA 286               X  

13 Angelina ABRIGNANI 264 X  
14 Marcello Craparotta 248 X               

15 Rossana DITTA 243 X  
16 Antonio MANUZZA 225 X  

17 Biagio VIRZI’ 179 X  

18 Antonio GIANCANA 159 X  
19 Gaetano CALDARERA 108 X  

20 Giuseppa COPPOLA 106 X  
21 Maurizio BONASORO 84  ASSENTE 

22 Anna Maria LIVRERI 76  ASSENTE 

23 Anna CORLETO 67 X  
24 Francesco VENTO 66 X  

   21 PRESENTI 3 ASSENTI 

                                                   



All. F 

EMENDAMENTO ALLA MOZIONE PROT. N. 49457 PRESENTATA IL 17 DICEMBRE 2020 

 

1. NELLA PARTE PROPOSITIVA DELLA MOZIONE, SOSTITUIRE: 

“ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEGLI AVVISI DI RICHIESTA PAGAMENTO 

TARI 2020…” CON : 

 

“ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA TERZA RATA DI PAGAMENTO TARI 

2020 CON SCADENZA AL 21 DICEMBRE 2020” 

 

2. CASSARE DA “ E PROVVEDERE ALL’INVIO…”FINO A”… CORRETTI” E 

SOSTITUIRLO CON : 

DARE MANDATO ALL’UFFICIO COMPETENTE AFFINCHE’: 

 

PROVVEDA, CON ADEGUATI MEZZI, A DARNE ADEGUATA COMUNICAZIONE 

ALLA CITTADINANZA; 

 

PROVVEDA AD ATTIVARE LA CORRETTA PROCEDURA AMMINISTRATIVA PER 

LA RETTIFICA DEGLI IMPORTI. 

 

F.to Calogero Martire 

F.to Giuseppe Curiale 

F.to Rosalia Milazzo 

F.to Vincenza Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALL. G 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 

CONSIGLIO COMUNALE SEDUTA DEL 17/12/2020 

OGGETTO: “Mozione  prot. 49457/2020 – Annullamento in autotutela degli avvisi di richiesta di 

pagamento TARI 2020” (emendata) 

 
 

 

 

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE 

N. COGNOME E NOME PREF. SI NO 
1 MARTIRE Calogero ART. 3, COMMA7, 

L.R.  17/2016 
X  

2 Vincenza VIOLA 786 X  
3 Salvatore STUPPIA 578 X  

4 CURIALE Giuseppe 561 X  
5 Angela Mandina 471  ASSENTE 

6 Patrick CIRRINCIONE 443 X  
7 Filippo FOSCARI 440 X  

8 Monica DI BELLA 393 X  

9 Ignazio MALTESE 365 X  
10 Marco CAMPAGNA  364 X  

11 Rosalia MILAZZO 357 X  
12 Francesco CASABLANCA 286               X  

13 Angelina ABRIGNANI 264 X  

14 Marcello Craparotta 248 X               
15 Rossana DITTA 243 X  

16 Antonio MANUZZA 225 X  
17 Biagio VIRZI’ 179 X  

18 Antonio GIANCANA 159 X  
19 Gaetano CALDARERA 108 X  

20 Giuseppa COPPOLA 106 X  

21 Maurizio BONASORO 84  ASSENTE 
22 Anna Maria LIVRERI 76  ASSENTE 

23 Anna CORLETO 67 X  
24 Francesco VENTO 66 X  

   21 SI 3ASSENTI 

 



ALL. G 

                                                   


